

UBNDTP ĐIỆN BIÊN PHỦ TRƯỜNG MẦM NON NAM THANH	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
Số: /KH-TrMNNT	Nam Thanh, ngày .. tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Sử dụng tài trợ của các tổ chức, cá nhân
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 19/9/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên về việc ban hành Quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 6 năm 2024 của UBND tỉnh Điện Biên, Quyết định quy định mức thu học phí từ năm học 2023-2024 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Văn bản số 2188 /SGDĐT-KHTC ngày 13 /8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Văn bản số 2204 /SGDĐT-KHTC ngày 15 /8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong các cơ sở giáo dục năm học 2024-2025; Văn bản 2467/UBND-GDĐT ngày 26/8/2024 của Ủy ban Nhân thành phố Điện Biên Phủ về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025 ;

bản số 1267/PGDĐT, ngày 30/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Điện Biên phủ về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong các cơ sở giáo dục năm học 2024- 2025;

Căn cứ vào nghị quyết số 01/NQ - HĐGDPNT, ngày 19 tháng 9 năm 2024, Hội đồng giáo dục phường Nam Thanh năm học 2024-2025;

Căn cứ văn bản số 1535 PGD&ĐT ngày 11/10/2024 của phòng giáo dục Đào tạo thành phố Điện Biên phủ về việc phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ của cơ sở giáo dục trong năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024-2025 và tình hình thực tế nhà trường vào năm học 2024-2025; Trường mầm non Nam Thanh xây dựng dự thảo kế hoạch vận động tài trợ để tổ chức các hoạt động dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường, phục vụ tốt hơn việc học tập của học sinh trong năm học 2024-2025,

Trường MN Nam Thanh xây dựng kế hoạch sử dụng tài trợ của các tổ chức, cá nhân, phụ huynh học sinh năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp nhận tài trợ tự nguyện không hoàn lại bằng tiền, hiện vật của các tổ chức, cá nhân (sau đây gọi chung là nhà tài trợ) cho nhà trường để tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy - học, hoạt động giáo dục thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục.

Việc tiếp nhận và quản lý sử dụng theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả đúng mục đích và không để thất thoát lãng phí.

Việc sử dụng ủng hộ được công khai nhằm có cơ sở vật chất tốt cho các phòng học đáp ứng nguyện vọng của phụ huynh và học sinh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Quy trình thực hiện sử dụng

- Nhà trường đã ra quyết định thành lập tổ tiếp nhận, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong tổ.

- Công khai số kinh phí tiếp nhận bằng tiền, hiện vật của các tổ chức cá nhân đã ủng hộ (15 ngày trước khi sử dụng).

- Căn cứ kế hoạch số 26 ngày 13 tháng 9 năm 2024 về việc tiếp nhận và sử dụng tài trợ tự nguyện của các tổ chức, cá nhân, phụ huynh học sinh năm học 2024 – 2025; và số kinh phí nhận được nhà trường xây dựng chi tiết các hạng mục sử dụng.

- Niêm yết công khai kế hoạch sử dụng nguồn tài trợ trên hệ thống bảng tin và trang Web của nhà trường.

- Hoàn thiện thủ tục theo đúng nguyên tắc tài chính, theo dõi đầy đủ trong hệ thống sổ sách kế toán, thực hiện theo đúng kế hoạch đã xây dựng và vào sổ theo dõi tài sản của nhà trường.

2. Nội dung sử dụng. Hỗ trợ các hoạt động của trẻ trong năm học 2024-2025(Kèm theo dự toán chi tiết)

STT	Hỗ trợ hoạt động giáo dục	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Chi mua phiếu bé ngoan (phát thưởng hàng tuần cho 12 lớp)	Tờ	240	10,000	2,400,000
2	Chi tiền hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn năm học 2024-2025	HS	11	100,000	1,100,000
3	Chi hỗ trợ các lớp tổ chức cho bé trải nghiệm hoạt động " Bé làm nội trợ"; "Tết bánh chưng xanh" năm học 2024 - 2025" (10 lớp * 200.000đ/lớp)	Hoạt động	2	2,000,000	4,000,000
4	Chi khen thưởng trẻ tham gia hội thi " Bé khéo tay cấp trường năm học 2024 - 2025" Chi mua quà tặng bé (20 giải nhất mỗi giải trị giá 100.000,22 giải nhì mỗi giải trị giá 80.000đ, 48 giải ba mỗi giải trị giá: 60.000đ)	Quà	90		6,640,000
5	Chi trao thưởng học sinh tham gia Hội thi " Bé khỏe - Bé ngoan cấp trường năm học 2024 - 2025"				-
6	+ Vương niệm cho giải đặc biệt	Cái	1	150,000	150,000
7	+ Chi băng giải (1 giải đặc biệt, 69 giải nhất, 75 giải nhì, 85 giải ba)	Cái	230	60,000	13,800,000
8	+ Chi giấy khen (1 giải đặc biệt, 69 giải nhất, 75 giải nhì, 85 giải ba)	Cái	230	10,000	2,300,000
9	+ Chi mua quà tặng bé (1 giải đặc biệt trị giá: 150.000đ;69 giải nhất mỗi giải trị giá 100.000,75 giải nhì mỗi giải trị giá 80.000đ,85 giải ba mỗi giải trị giá: 60.000đ, 95 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 40.000đ)	Quà	325		21,950,000
10	Chi mua quần áo, giày múa, ô múa, quạt múa, bông phướn, son,... Tổ chức hoạt động " Nét đẹp văn hóa dân tộc cấp cụm năm học 2024 -2025"	Bộ	1	5,660,000	5,660,000
11	Chi mua sữa, bánh kẹo cho các bé tập văn nghệ tham gia hoạt động " Nét đẹp văn hóa dân tộc cấp cụm năm học 2024 -2025"	Đợt	1	3,000,000	3,000,000
12	Chi giấy khen cho trẻ năm học 2024 - 2025	Cái	400	10,000	4,000,000
13	Chi trang trí khánh tiết các chương trình " ; " Bé là nội trợ" ; " Tết bánh chưng xanh" , " Hội thi Bé khỏe bé ngoan - Bé khéo tay.... "Tổng kết năm học 2024 - 2025	Chương trình	5	1,800,000	9,000,000
14	Khen thưởng các lớp hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ	Lớp	12	500,000	6,000,000
Tổng cộng					80,000,000

**Ghi chú: Trong quá trình thực hiện dự toán, các nội dung chi có thể điều chỉnh cho phù hợp với thực tế song không vượt quá tổng số thu.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Bộ phận tiếp nhận tài trợ chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, biên lai tài chính và hướng dẫn nhà tài trợ các thủ tục tài trợ, tiếp nhận theo đúng quy định của Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Chủ động đề xuất với nhà tài trợ về thứ tự ưu tiên trong việc sử dụng các khoản tài trợ để tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục phù hợp với kế hoạch phát triển của nhà trường.

Thực hiện quản lý, sử dụng, công khai, minh bạch các khoản tài trợ theo quy định Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11 tháng 3 năm 2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân và Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân

Nhà trường thực hiện việc công bố và niêm yết công khai kế hoạch trước khi thực hiện ít nhất 15 ngày làm việc để lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhà tài trợ và phụ huynh học sinh.

Tuân thủ đúng mục đích đề ra, tuân thủ đầy đủ trình tự, thủ tục; công khai để người học và xã hội giám sát, đánh giá.

Các sản phẩm từ nguồn tài trợ được sử dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả sử dụng, không để thất thoát, lãng phí.

Kinh phí tiếp nhận từ nhà tài trợ được theo dõi đầy đủ trong hệ thống sổ sách kế toán, sổ quản lý tài sản của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch sử dụng tài trợ của các tổ chức, cá nhân năm học 2024 - 2025 của trường MN Nam Thanh ./.

Nơi nhận:

- UBND Phường(Bc);
- Phòng GDTP (B/c)
- Ban ĐDCMHSNT;
- Lưu: Hồ sơ, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nhàn

II. DỰ KIẾN SỬ DỤNG VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ

Hỗ trợ hoạt động học tập - phong trào của trẻ trong năm học

STT	Hỗ trợ hoạt động học tập - phong trào	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Chi mua phiếu bé ngoan (phát thưởng hàng tuần cho 13 lớp)	Tờ	325	10,000	3,250,000
2	Chi mua quần áo, giày, tất, bông tay, phấn son,..... Tổ chức hoạt động " Nét đẹp văn hóa dân tộc" cấp cụm năm học 2023 -2024	Bộ	1	4,500,000	4,500,000
3	Chi tặng quà khai giảng 5/9 các cháu có hoàn cảnh khó khăn đầu năm (13 cháu)	Cháu	13	100,000	1,300,000
4	Chi mua sữa, bánh kẹo cho bé tập văn nghệ tham gia hoạt động " Nét đẹp văn hóa dân tộc" cấp cụm năm học 2023 -2024	Đợt	1	3.000.000	3.000.000
5	Chi mua đồ dùng như bảng, màu, đất nặn, giấy A3,... cho bé tham gia hội thi " Bé khéo tay cấp trường năm học 2023 - 2024"	Hội thi	1	4.500.000	4.500.000
6	Chi khen thưởng trẻ tham gia hội thi " Bé khéo tay cấp trường năm học 2023 - 2024" Chi mua quà tặng bé (15 giải nhất mỗi giải trị giá 100.000đ, 20 giải nhì mỗi giải trị giá 80.000đ, 25 giải ba mỗi giải trị giá: 60.000đ)	Quà	60		4.600.000
7	Chi hội thi " Bé khỏe - Bé ngoan cấp trường năm học 2023 - 2024 "				-

	+ Vương niệm cho giải đặc biệt	Cái	1	150.000	150.000
	+ Chi băng giải (1 giải đặc biệt, 74 giải nhất, 85 giải nhì, 95 giải ba)	Cái	255	60.000	15.300.000
	+ Chi giấy khen (1 giải đặc biệt, 74 giải nhất, 85 giải nhì, 95 giải ba)	Cái	255	10.000	2.550.000
	+ Chi mua quà tặng bé (1 giải đặc biệt trị giá: 150.000đ;74 giải nhất mỗi giải trị giá 100.000,85 giải nhì mỗi giải trị giá 80.000đ,95 giải ba mỗi giải trị giá: 60.000đ, 95 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 40.000đ)	Quà	350		23.850.000
13	Thuê xe: Phục vụ các bé 1. Tham quan doanh trại quân đội , 2.Tham quan di tích lịch sử: Đồi A1, Bảo tàng (7 lớp = 5 chuyến * 2 đợt)	Chuyến	10	1.500.000	15.000.000
14	Vé tham quan Bảo tàng chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ	Vé	10	100.000	1.000.000
15	Vé tham quan Di tích Đồi A1	Vé	20	20.000	400.000
16	Chi giấy khen cho trẻ năm học 2023 - 2024	Cái	420	10.000	4.200.000
17	Chi phong " Nét đẹp văn hóa dân tộc " cấp trường, Phong " Hội thi Bé khỏe bé ngoan - Bé khéo tay" , phong tổng kết năm học 2023 - 2024	Cái	3	1.800.000	5.400.000
Tổng cộng					89.000.000